Nhưng cuối cùng cũng phải chấp nhận "dừng bước" trước ý chí, tinh
thần của bộ đội Tây Đô. Ông Sáu Chánh tiếp lời: "Trận đánh này càng khiến bộ đội Tây
Đô tự hào, vững bước tiến lên – vì là tiểu đoàn của tỉnh mà đương đầu và đã đánh thắng
xe tăng địch!".

* * *

Tôi từng có dịp đi thăm bộ đội ở Công-pông Chnăng vào những ngày giáp Tết Mậu Thìn
(1988). Lúc đó chỉ cảm nhận được sự khắc nghiệt của thời tiết, địa hình, sự khó khăn
muôn vàn trong sinh hoạt, đời sống của bộ đội. Nào thấu hiểu sự chịu đựng, hy sinh, với
bao nỗi bất trắc, hiểm nguy luôn chực chờ, bủa vây người lính. Giờ, càng thấm thía ý
nghĩa cuộc sống thanh bình, càng trân quý bộ đội Cụ Hồ nói chung và bộ đội Tây Đô nói
riêng!